²⁹ CICERONE, *De finibus*, I, 3, ed. cit., p. 78; cfr. poco oltre, p. 80: «Res vero bonas verbis electis graviter ornateque dictas quis non legat?».

³⁰ B. FARRINGTON, *Primum graius homo. An anthology of latin translations from the Greek from Ennius to Livy*, Cambridge University Press, 1927, p. 14.

Ipsae rhetorum artes, quae sunt totae forenses atque populares, verbis tamen in docendo quasi privatis utuntur ac suis. Atque ut omittam has artis elegantes et ingenuas, ne opifices quidem tueri sua artificia possent, nisi vocabulis uterentur nobis incognitis, usitatis sibi». ³¹

Sono testi che troveranno larga eco nel *Ciceronianus* di Erasmo che dovrà affrontare, nell'età sua, problemi non diversi. Qui in Cicerone si presenta precisa la consapevolezza che se la lingua latina, per la sua *inopia* (è la *sermonis patrii egestas* lamentata da Lucrezio, traducendo e riproponendo la filosofia di Epicuro), doveva arricchire il proprio lessico con calchi e neologismi, essa era purtuttavia pienamente capace di ricondurre (*transferre*) la cultura greca *ad usum nostrum*, forte anche della maturità raggiunta soprattutto nell'arte retorica: «non haec ita statuo atque decerno, ut desperem Latinae ea, de quibus disputavimus, tradi ac perpoliri; patitur enim et lingua nostra et natura rerum veterem illam excellentemque prudentiam Graecorum ad nostrum usum moremque transferri [...]». ³²

Tradi, perpoliri, transferre: termini tutti che danno senso all'impegno di Cicerone nella scrittura di testi filosofici, tasselli fondamentali per una *translatio studiorum* dalla Grecia a Roma, destinata a durare nei secoli. Impegno coronato da successo se Agostino potrà scrivere di Cicerone: «a quo in

³¹ CICERONE, *De finibus*, III, 1-2, ed. cit., p. 232; cfr. *De oratore*, I, 155-156, a cura di E. NARDUCCI, Milano 2012¹¹, p. 216. Torna in Cicerone il tema lucreziano della *patrii sermonis egestas* («[...] Graeci illi, quorum copiosior est lingua quam nostra», *Tusculanae disputationes*, II, 15, ed. cit., p. 592, «in hac inopi lingua non conceditur», *De finibus*, III, 15, ed. cit., p. 272) e insieme un'orgogliosa difesa della grande maturità della lingua patria per esprimere – e quindi tradurre – concetti propri della filosofia greca: «Latinam linguam non modo non inopem, ut vulgo putarent, sed locupletiozem etiam esse quam Graecam», *De finibus*, ed. cit., p. 80; per il cenno a Lucrezio si veda A. TRAGLIA, *De lucretiano sermone ad philosophiam pertinente*, Roma 1947.

³² CICERONE, *De oratore*, III, 95, ed. cit. p. 638.

latina lingua philosophia et inchoata est et perfecta»;³³ dal canto suo Girolamo potrà appellarsi all'esempio di Cicerone contro i suoi detrattori: «si itaque hi qui disertos saeculi legere consueverunt, coeperint nobis de novitate et vilitate sermonis illudere, mittamus eos ad Ciceronis libros, qui de quaestionibus philosophiae praenotantur: et videant, quanta ibi necessitate compulsus sit, tanta verborum portenta proferre, quae numquam Latini hominis auris audivit: et hoc cum de Graeco, quae lingua vicina est, transferret in nostram».³⁴

L'accento batte costante sui modi del *vertere*, *interpretari*, *exprimere*, *transferre*, soprattutto quando la *paupertas* di una lingua («quod res plurimae carent appellationibus»), impone (*neesse sit*), scriveva Quintiliano, «eas [...] transferre aut circumire».³⁵

Sotto questa endiadi *transferre aut circumire* si potrebbe iscrivere la storia delle problematiche del tradurre. Ma non di teoria della traduzione si intende qui trattare, quanto piuttosto del tradurre – fuori da ogni considerazione di carattere letterario – come trasferimento di un testo in una lingua diversa dall'originale, strettamente connesso a ogni *transla-*

³³ AGOSTINO, *Contra academicos*, I, 8; P.L. 32, 910.

³⁴ GIROLAMO, *Comm. in Epist. ad Galat.* 1, 1, P.L. 26, 323.

³⁵ QUINTILIANO, *De institutione oratoria*, XII, 10, 34, ed. J. Cousin, Paris, 1980, p. 123. Per l'uso di termini tecnici greci in latino, cfr. Quintiliano, *De institutione oratoria*, I, 5, 58, ed. J. Cousin, Paris, 1975, p. 101: «Sed haec divisio mea ad Graecum sermonem praecipue pertinet; nam et maxima ex parte Romanus inde conversus est, et confessis quoque Graecis utimur verbis, ubi nostra desunt, sicut illi a nobis nonnumquam mutantur»; II, 14, 4, ed. J. Cousin, Paris 1976, p. 74: «Ne pugnemus igitur, cum praesertim plurimis alioqui Graecis sit utendum; nam certe et philosophos et musicos et geometras dicam, nec vim adferam nominibus his indecora in Latinum sermonem mutatione»; si veda C. DIONISOTTI, *Philosophie grecque et tradition latine*, in *Aux origines du lexique philosophique européen. L'influence de la Latinitas*, éd. par J. HAMESSE, Louvain-la-Neuve 1997, pp. 41-57.

tio studiorum, a ogni passaggio di civiltà e cultura da uno ad altro contesto geografico, politico e linguistico, per salvare eredità che si sarebbero altrimenti perdute.

Ne era ben consapevole Boezio e con lui Cassiodoro in quell'arco di anni che vedono l'affermarsi e il finire nell'Occidente latino dell'ultima rinascita dell'ellenismo, al tramonto del mondo antico.³⁶